РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с. Мраково 20 мая 2024 года

Кугарчинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Абдрахимова Г.А.,

при помощнике судьи Елисеевой Т.Н.,

с участием представителя истца ФИО1,

представителя ответчика ФИО3,

третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований ФИО18,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-348/2024 по иску ФИО21 к Администрации сельского поселения Максютовский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на наследственное имущество,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО21 обратился в суд с иском к Администрации сельского поселения Максютовский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан (далее СП Максютовский сельсовет), об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на наследственное имущество.

В обосновании иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ, открылось наследство после смерти моей мамы – ФИО22, что подтверждается свидетельством о смерти серии .... ...., выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС Кугарчинского района Министерства юстиции Республики Башкортостан, актовая запись .... от ДД.ММ.ГГГГ. Завещания со стороны умершей оставлено не было. После смерти матери его отец ФИО4 фактически принял в наследство земельный участок, с кадастровым номером ...., общей площадью 76 000 кв.м., адрес объекта: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир земли совхоза Октябрьский. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, р-н. Кугарчинский, с/с Максютовский. ДД.ММ.ГГГГ открылось наследство после смерти его отца -ФИО4, что подтверждается свидетельством о смерти серии ...., выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС Кугарчинского района Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции, актовая запись .... от ДД.ММ.ГГГГ. Завещания со стороны умершего оставлено не было. 

Факт родственных отношений с умершими подтверждается свидетельством о рождении серии № .... .... от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Максютовским сельсоветом 

<

адрес> 

<

адрес>, актовая запись .... от ДД.ММ.ГГГГ.

На момент смерти отца, ему принадлежало следующее имущество:

-земельный участок, с кадастровым номером .... общей площадью 76 000 кв.м., адрес объекта: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир земли совхоза Октябрьский. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, 

<

адрес>. (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости от 22.12.2023 года № КУВИ-001/2023-289386229).

- земельный участок, с кадастровым номером ...., общей площадью 76 000 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, сельское поселение Максютовский сельсовет, примерно 1,2 км на юг от 

<

адрес>. (основание постановление администрации Кугарчинского района Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ....).

После смерти отца он фактически принял в наследство данные земельные участки. 

Наследниками умершего ФИО4, являются: истец ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, брат ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на данное имущество он не претендует, сестра ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на данное имущество она не претендует (заявление зарегистрировано в реестре: ....-н/03-2019-2-892 от ДД.ММ.ГГГГ).

В указанный срок к нотариусу никто из наследников не обращался, после смерти отца он ухаживал, содержал и обрабатывал земельные участки, нес за свой счет расходы на содержание и поддержанию его в надлежащем состоянии имущества наследодателя и защите его от посягательств третьих лиц.

Кроме того, его тетя ФИО5 (умершая ДД.ММ.ГГГГ) имела в пожизненном наследуемом владении земельный участок площадью 5,6 га пашни и 2 га кормовых, изымаемый из землепользования Октябрьского совхоза для организации крестьянского хозяйства. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный земельный участок был поставлен на кадастровый учет, но право собственности не было оформлено. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умерла, ее дочь ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения оформила на него доверенность на принятие и ведение наследственного дело с правом получения свидетельства о праве на наследство на земельный участок с кадастровым номером ...., площадью 76000 кв.м. местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка Ориентир земли Октябрьского совхоза. Почтовый адрес ориентира. 

<

адрес>, 

<

адрес>, категория земель сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства. Данный участок был снят с кадастрового учета ДД.ММ.ГГГГ году. По его заявлению для приведения в соответствие землепользования, были произведены кадастровые работы по межеванию земельных участков и постановки их на кадастровый учет. Указанному земельному участок был присвоен кадастровый ...., адрес объекта: 

<

адрес>, 

<

адрес>, примерно 1,2 км на юг от д. 

<

адрес>, площадью 76000 кв.м. категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: растениеводство. Согласно справки выданной администрацией сельского поселения Максютовский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан .... от ДД.ММ.ГГГГ я возделываю и пользуюсь земельными участками с кадастровыми номерами .... с 2005 года. 

Он добросовестно, открыто и непрерывно владею вышеуказанными земельными участками как своим собственным недвижимым имуществом.

Со ссылкой на п.1 ст. 234 ГК РФ, просит суд:

- установить факт принятия наследства им, его братом ФИО21, сестрой ФИО20 и их отцом- ФИО4 (умер ДД.ММ.ГГГГ) после смерти матери ФИО13, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

- установить факт принятия им наследства после смерти отца ФИО4,

-прекратить право собственности зарегистрированное за умершим ФИО4 на земельный участок, с кадастровым номером ...., общей площадью 76 000 кв.м., адрес объекта: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир земли совхоза Октябрьский. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, р

<

адрес>

- признать за ним право собственности на земельный участок, с кадастровым номером ...., общей площадью 76 000 кв.м., адрес объекта: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир земли совхоза Октябрьский. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, р-н. 

<

адрес>

- признать за ним право собственности на земельный участок, с кадастровым номером ...., общей площадью 76 000 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, сельское поселение Максютовский сельсовет, примерно 1,2 км на юг от д. 

<

адрес>

- признать за ним право собственности на земельный участок, с кадастровым номером ...., общей площадью 76 000 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, сельское поселение Максютовский сельсовет, примерно 1,2 км на юг от д. 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО21 не участвовал, надлежаще извещен о рассмотрении дела, просил суд рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель истца по доверенности ФИО6 исковые требования поддержала по доводам, указанным в иске.

Представитель ответчика - Администрации СП Максютовский сельсовет МР 

<

адрес> РБ ФИО7 в судебном заседание против исковых требований не возражал.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора – ФИО21, ФИО20, ФИО19, представитель Росреестра по 

<

адрес>, нотариус ФИО8, представитель Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан в суд не явились, надлежаще извещены о рассмотрении дела.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований- Администрации МР 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО9 просила суд принять решение на свое усмотрение, возражений не представила.. 

Суд, в соответствии со ст.167 ГПК РФ, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса.

На заседании суда ДД.ММ.ГГГГ третье лицо, не заявляющий самостоятельных требований ФИО21 (брат истца) суду пояснил, что с иском согласен, родителям были выделены земельные участки для ведения фермерского хозяйства, КФХ не оформляли, после смерти родителей, он принял в наследство земельный пай, истец за принятием наследства не обращался, но пользуется участками. Третье лицо ФИО20 суду пояснила, что она не возражает против требований истца, споров по имуществу не имеется.

Третье лицо ФИО10 суду пояснила, что ее мама ФИО5 умерла в 2021 году, завещание от нее было, но она никуда не обращалась, она домом матери не пользуется, претензий и возражений по иску не имеет.

Свидетели ФИО11, ФИО12 суду пояснили, что у умерших родителей истца были земельные участки, кем и когда были выделены участки они не знают. ФИО21 обрабатывал эти земельные участки, собирает урожай.

Исследовав материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иным правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. 

Защита гражданских прав осуществляется способами, предусмотренными статьей 12 названного Кодекса.

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В силу п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Как разъяснено в п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 "О судебной практике по делам о наследовании" наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

Аналогичного содержания нормы регулируют наследственные отношения после введения в действие третьей части Гражданского кодекса Российской РФ статьи 1111, 1112, 1152, 1153, п.1 чт.1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствие со ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина, местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

Согласно ст. 1145 ГК РФ, если нет наследников первой, второй и третьей очереди (статьи 1142-1144) право наследовать по закону получают родственники наследодателя третьей, четвертой и пятой степени родства, не относящиеся к наследникам предшествующих очередей.

Степень родства определяется числом рождений, отделяющих родственников одного от другого. Рождение самого наследодателя в это число не входит.

В соответствии с пунктом 1 настоящей статьи призываются к наследованию:

в качестве наследников четвертой очереди родственники третьей степени родства - прадедушки и прабабушки наследодателя;

в качестве наследников пятой очереди родственники четвертой степени родства - дети родных племянников и племянниц наследодателя (двоюродные внуки и внучки) и родные братья и сестры его дедушек и бабушек (двоюродные дедушки и бабушки);

в качестве наследников шестой очереди родственники пятой степени родства - дети двоюродных внуков и внучек наследодателя (двоюродные правнуки и правнучки), дети его двоюродных братьев и сестер (двоюродные племянники и племянницы) и дети его двоюродных дедушек и бабушек (двоюродные дяди и тети).

В судебном заседании установлено, что истец ФИО21 родился ДД.ММ.ГГГГ, родителями указаны ФИО4 и ФИО13, что подтверждается свидетельством о рождении серии № .... .... от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Максютовским сельсоветом 

<

адрес> БАССР, актовая запись .... от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО13 (мать истца) умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии .... ...., выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

адрес> Министерства юстиции Республики Башкортостан, актовая запись .... от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО4 (отец истца) умер ДД.ММ.ГГГГ- что подтверждается свидетельством о смерти серии .... ...., выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

адрес> Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции, актовая запись .... от ДД.ММ.ГГГГ.

По справке администрации сельского поселения Максютовский сельский совет за .... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, умершая ДД.ММ.ГГГГ, была зарегистрирована и постоянно проживала по адресу д. 

<

адрес>, 

<

адрес> РБ вместе с ней были зарегистрированы и проживали по тому же адресу- муж ФИО4 (умер ДД.ММ.ГГГГ), сын ФИО2 М. (истец), снохза ФИО14 и внуки. Справка того же содержания в отношении ФИО4 выдана администрацией сельского поселения Максютовский сельский совет за .... от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из наследственного дела ...., после смерти ФИО13, наследство в виде земельного участка, с кадастровым номером 02:34:091903:10, общей площадью 76 000 кв.м., принял ФИО4 (отец истца), ему выдано свидетельство о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти ФИО4, за принятием наследства в виде земельного участка из категории земель- земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование для ведения сельскохозяйственного производства, общая площадь 1080016 кв.м., адрес объекта : местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, обратился ФИО2 (брат истца). С заявлением об отказе в принятии наследства обратилась ФИО20, что следует из наследственного дела .....

Согласно справки, выданной администрацией сельского поселения Максютовский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан .... от ДД.ММ.ГГГГ, истец возделывает и пользуется земельными участками с кадастровыми номерами .... с 2005 года. 

Согласно сведениям ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на земельный участок, с кадастровым номером ...., общей площадью 76 000 кв.м., из земель сельхозназначения, адрес объекта: 

<

адрес>, сельское поселение Максютовский сельсовет, примерно 1,2 км на юг от д. 

<

адрес> и на земельный участок, с кадастровым номером .... общей площадью 76 000 кв.м., из земель сельхозназначения, адрес объекта: 

<

адрес>, сельское поселение 

<

адрес>, не зарегистрировано.

Земельный участок, с кадастровым номером ...., общей площадью 76 000 кв.м., адрес объекта: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир земли совхоза Октябрьский. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежал на праве собственности отцу истца ФИО4 (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-001/2023-289386229).

Постановлениями 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ №....,167а ФИО4 и ФИО13 предоставлены земельные участки в размере по 5,6 га. пашни и по 2 га. кормовых в пожизненное наследуемое владение, изымаемые из земель Октябрьского совхоза для организации крестьянского хозяйства. На основании данных постановлений, ФИО4 и ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ выданы свидетельства на право пожизненно наследуемого владения и пользования землей.

Постановлением 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ ....б, ФИО5 предоставлены земельные участки в размере 5,6 га. пашни и 2 га. кормовых в пожизненное наследуемое владение, изымаемые из земель Октябрьского совхоза для организации крестьянского хозяйства. На основании данного постановления, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право пожизненно наследуемого владения и пользования землей.

ФИО5 (родная тетя истца) умерла ДД.ММ.ГГГГ, что следует из свидетельства о смерти .... .....

По справке администрации Тюльганского поссовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, умершая ДД.ММ.ГГГГ, на момент смерти была зарегистрирована и проживала по адресу 

<

адрес>, с ней проживали дочь ФИО16 и зять ФИО19

ФИО19 (дочь ФИО5) на имя ФИО21 выдана доверенность на принятие наследства с правом получения свидетельства о праве на наследство, оставшееся после смерти матери ФИО5, заключающееся в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок с кадастровым номером ...., площадью 76000 кв.м. местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка Ориентир земли Октябрьского совхоза. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, Максютовский с/с, категория земель сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства.

Из наследственного дела .... следует, что после смерти ФИО5 к нотариусу за принятием наследства обратилась ФИО19, наследственное имущество состояло из права пожизненного наследуемого владения на земельный участок с кадастровым номером ...., площадью 76000 кв.м. местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка Ориентир земли Октябрьского совхоза. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, Максютовский с/с, категория земель сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства. Иные лица за наследством не обращались. По справке нотариуса ФИО17, наследственное дело .... сдано в архив ДД.ММ.ГГГГ, по пп. «в» п.131 Правил нотариального производства (призванный к наследованию наследники не получили свидетельство о праве на наследство в течении трех лет со дня открытия производства по наследственному делу). 

По сведениям ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-001-/2024-130840682, земельный участок с кадастровым номером ...., площадью 76000 кв.м., снят с кадастрового учета ДД.ММ.ГГГГ.

Из реестрового дела .... Филиала ППК «Роскадастр» по 

<

адрес> следует, что земельный участок, с кадастровым номером .... общей площадью 76 000 кв.м., из земель сельхозназначения, адрес объекта: 

<

адрес>, сельское поселение Максютовский сельсовет, примерно 1,2 км на юг от д. 

<

адрес>, образован из земельного участка с кадастровым номером ...., площадью 76000 кв.м.

Согласно п. 34 Постановления Пленума ВС РФ от 29 мая 2012 года № 9, наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В силу п. 36 вышеназванного Пленума, под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что после смерти матери истца ФИО15 наследство в виде земельного участка, с кадастровым номером ...., общей площадью 76 000 кв.м., принял ФИО4 (отец истца), за ним зарегистрировано право собственности на указанный земельный участок.

После смерти ФИО4 к нотариусу за принятием наследство обратился брат истца ФИО2 ФИО24 что следует из наследственного дела № ..... Кроме того, он вместе со своей семьей проживал и остался проживать в доме родителей.

После смерти ФИО5 (тети истца) к нотариусу за принятием наследства обратилась дочь умершей-ФИО19 (наследственное дело ....), которая также проживала вместе с матерью и проживает там же.

Наследник ФИО20 на наследство не претендует, что подтверждается показаниями в судебном заседании и надлежаще заверенным заявлением.

В силу ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 36 постановления Пленум Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежащее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Разрешая спор, оценив собранные по делу доказательства по правилам, установленным статьей 67 ГПК РФ, приняв во внимание вышеуказанные нормы права, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения исковых требований, в связи с отсутствием надлежащих и безусловных доказательств фактического принятия наследства, совершение в юридически значимый период действий направленных на управление и сохранение наследственного имущества.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО21 к Администрации сельского поселения Максютовский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на наследственное имущество, - оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия его в окончательной форме через Кугарчинский межрайонной суд Республики Башкортостан.

Председательствующий судья Г.А. Абдрахимов

Решение суда в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ